
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA
                             

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  4212  del  14/03/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore BRAUZI SONIA _____________________________

Responsabile del procedimento FURCHI ROSA MARIA _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale P. IANNINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Determinazione direttoriale 20 aprile 2016, n. G03994 "Assistenza tecnica alla Cabina di Regia regionale per la
programmazione e l'attuazione unitaria delle politiche regionali per lo sviluppo e la coesione economica, sociale e territoriale
finanziate dai Fondi SIE e dalle altre risorse finanziarie ordinarie e/o aggiuntive. Approvazione del Piano di Assistenza tecnica
2014-2020, del Documento sulla Congruità dei costi e dello Schema di Convenzione tra Regione Lazio e Lazio Innova S.p.A."
e successive modificazioni.  Individuazione e nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e individuazione
soggetto responsabile dell'attuazione degli interventi.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G03165 19/03/2019



OGGETTO:  Determinazione direttoriale 20 aprile 2016, n. G03994 “Assistenza tecnica alla Cabina 

di Regia regionale per la programmazione e l’attuazione unitaria delle politiche 

regionali per lo sviluppo e la coesione economica, sociale e territoriale finanziate dai 

Fondi SIE e dalle altre risorse finanziarie ordinarie e/o aggiuntive. Approvazione del 

Piano di Assistenza tecnica 2014-2020, del Documento sulla Congruità dei costi e dello 

Schema di Convenzione tra Regione Lazio e Lazio Innova S.p.A.” e successive 

modificazioni. 

 Individuazione e nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e 

individuazione soggetto responsabile dell’attuazione degli interventi. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

“PROGRAMMAZIONE ECONOMICA” 

 

di concerto con  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE “SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITÀ’ PRODUTTIVE”, 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE “FORMAZIONE, RICERCA E INNOVAZIONE, SCUOLA 

E UNIVERSITÀ, DIRITTO ALLO STUDIO” E 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE “AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE,  

CACCIA E PESCA” 

 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” 

e successive modificazioni; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e 

successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive 

modificazioni; 

VISTE  le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del d.lgs. n. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione 26 ottobre 2016, n. 1096 e 

aggiornate al d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con deliberazione del Consiglio 11 ottobre 

2017, n. 1007;  

CONSIDERATO che l’aggiornamento delle Linee Guida sopracitate arriva dopo il parere del Consiglio di 

Stato 25 settembre 2017, n. 2040, che ha fatto seguito ad una consultazione pubblica 

promossa dall’ANAC, confermando l’assoluta centralità del ruolo del Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) nell’ambito dell’intero ciclo dell’appalto, nonché le 

cruciali funzioni di garanzia, di trasparenza e di efficacia dell’azione amministrativa che 

ne ispirano la disciplina codicistica; 

VISTA la determinazione direttoriale 20 aprile 2016, n. G03994 “Assistenza tecnica alla 

Cabina di Regia regionale per la programmazione e l’attuazione unitaria delle 

politiche regionali per lo sviluppo e la coesione economica, sociale e territoriale 

finanziate dai Fondi SIE e dalle altre risorse finanziarie ordinarie e/o aggiuntive. 

Approvazione del Piano di Assistenza tecnica 2014-2020, del Documento sulla 



Congruità dei costi e dello Schema di Convenzione tra Regione Lazio e Lazio Innova 

S.p.A.”; 

 

VISTA la determinazione direttoriale 2 maggio 2018, n. G05629 “riforma aggiuntiva Allegato 

2) alla determinazione direttoriale 20 aprile 2016, n. G03994 “Assistenza tecnica alla 

Cabina di Regia regionale per la programmazione e l’attuazione unitaria delle politiche 

regionali per lo sviluppo e la coesione economica, sociale e territoriale finanziate dai 

Fondi SIE e dalle altre risorse finanziarie ordinarie e/o aggiuntive. Approvazione del 

Piano di Assistenza tecnica 2014-2020, del Documento sulla Congruità dei costi e dello 

Schema di Convenzione tra Regione Lazio e Lazio Innova S.p.A.”. 

Approvazione relazione/istruttoria integrativa ai sensi dell’art. 192, co. 2, del d.lgs. n. 

50/2016 (Allegato 2 sub A)”; 

 

VISTO  l’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, così come modificato dall’art. 21 del d.lgs. n. 56/2017, 

stabilisce che per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una 

concessione le stazioni appaltanti, con atto formale del dirigente o di altro soggetto 

responsabile dell’unità organizzativa, individuano un RUP per le fasi della 

programmazione, progettazione affidamento ed esecuzione; 

PRESO ATTO che il richiamato articolo individua, oltre a quelli specificatamente previsti da altre 

disposizioni del codice, i compiti del RUP; 

TENUTO CONTO che, dove non espressamente individuate le funzioni di responsabile unico del 

procedimento, sono assegnate ex lege, ai sensi dell’art. 5, co. 2, legge n. 241/1990, al 

dirigente preposto all’unità organizzativa responsabile; 

PRESO ATTO che con nota prot. n. 83131 del 31 gennaio 2019 la Direzione regionale 

“Programmazione Economica” ha individuato la dirigente dell’Area “Programmazione 

delle Politiche per lo Sviluppo e la Coesione Territoriale” quale responsabile del 

procedimento e soggetto responsabile dell’attuazione degli interventi di “Assistenza 

tecnica alla Cabina di Regia regionale per la programmazione e l’attuazione unitaria 

delle politiche regionali per lo sviluppo e la coesione economica, sociale e territoriale 

finanziate dai Fondi SIE e dalle altre risorse finanziarie ordinarie e/o aggiuntive” e 

della “Strategia unitaria per le attività di comunicazione e informazione relative alla 

programmazione 2014-2020 dei Fondi SIE”; 

PRESO ATTO che con la medesima nota la Direzione regionale “Programmazione Economica” ha 

comunicato all’Autorità di Gestione del PSR-FEASR 2014-2020 l’individuazione 

dell’Area “Programmazione delle Politiche per lo Sviluppo e la Coesione Territoriale”, 

quale soggetto responsabile dell’attuazione degli interventi summenzionati; 

PRESO ATTO        che l’uso, nel presente provvedimento, del genere maschile per indicare i soggetti 

titolari di diritti, incarichi pubblici e stati giuridici è da intendersi riferito ad entrambi i 

generi e risponde pertanto solo ad esigenze di semplicità del testo; 

RITENUTO di individuare e nominare, nel rispetto della legge n. 241/1990, del d.lgs. n. 50/2016 e 

delle Linee Guida ANAC n. 3/2016 e successive modificazioni, Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) nell’ambito dell’affidamento di cui alla d.d. n. G03994/2016 e 

ss.mm., la dottoressa Valeria Raffaele, dirigente dell’Area “Programmazione delle 

Politiche per lo Sviluppo e la Coesione Territoriale” della Direzione regionale 

“Programmazione Economica”, che ha i requisiti previsti dalla normativa per espletare 

l’incarico di responsabile unico del procedimento dell’intervento in oggetto; 

RITENUTO,  altresì, di individuare nell’Area Programmazione delle Politiche per lo Sviluppo e la 

Coesione Territoriale”, il soggetto responsabile dell’attuazione degli interventi 

summenzionati; 



 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante: 

 

1. di individuare e nominare, nel rispetto della legge n. 241/1990, del d.lgs. n. 50/2016 e delle Linee 

Guida ANAC n. 3/2016 e successive modificazioni, Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 

nell’ambito dell’affidamento di cui alla d.d. n. G03994/2016 e ss.mm., la dottoressa Valeria Raffaele, 

dirigente dell’Area “Programmazione delle Politiche per lo Sviluppo e la Coesione Territoriale” 

della Direzione regionale “Programmazione Economica”, che ha i requisiti previsti dalla normativa 

per espletare l’incarico di responsabile unico del procedimento dell’intervento in oggetto; 

2. di individuare nell’Area Programmazione delle Politiche per lo Sviluppo e la Coesione 

Territoriale”, il soggetto responsabile dell’attuazione degli interventi summenzionati 

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione e sui 

siti web della Regione Lazio www.regione.lazio.it. e www.lazioeuropa.it. 

 

Per quanto non previsto nel presente provvedimento viene fatto rinvio alla normativa richiamata in narrativa. 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale innanzi al TAR territorialmente 

competente entro 60 giorni ovvero ricorso giustiziale al Presidente della Repubblica nel termine di 120 

giorni. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE                                       IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE 

“PROGRAMMAZIONE ECONOMICA”                                           “SVILUPPO ECONOMICO E            

                  (dott. Paolo Iannini)      ATTIVITÀ’ PRODUTTIVE” 

                                   (dott.ssa Tiziana Petucci) 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE                                       IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE 

“FORMAZIONE, RICERCA E INNOVAZIONE,                          “AGRICOLTURA E SVILUPPO  

SCUOLA E UNIVERSITÀ, DIRITTO ALLO STUDIO”   RURALE CACCIA E PESCA” 
                   (avv. Elisabetta Longo)                                   (dott. Mauro Lasagna) 

 


